§. VI. Sed quale arbitrium adhibendum est, si reus in una vel altera manu pollice careat, vel in ambabus manibus pollices deficiant? vel etiam digitos sibi amputaverit, ne miles esse cogatur? cujus modi homines Murci appellantur. Illustr. Dn. Stryck. *in tract. de Jur. sens. diff. 7. de tact. cap. 4. in fine.* Ad proximiores digitos vel etiam ad hallos seu maximos pedum digitos forcipes applicari posse, non dubitandum: (1.) propter textum *in art. 58. C. C.* ubi iudicii modus torturæ & ejusdem executio simpliciter relinquitur, (2.) quia in casu, quo manus amputanda est, reus autem modo unicam habet, alia poena, nimirum fustigatio, substituitur, Dn. Carpz. *P. 1. q. 40. n. 47. & P. 3. q. 129. n. 37.* ut scilicet finis obtineatur, adeoque hic etiam aliud membrum adæquatum substitui potest, quo sic ad finem iudex pervenire queat: recta enim dicitur actio, quæ in adæquatum sibi finem protenditur. Tabor. *in tr. de Coll. Jur. Rom. & Hungar. Sect. I. lit. B. (3.)* quia poena amputationis membri simpliciter dictata, non expresso membro, quod amputari debeat

beat, iudicis arbitrio relictum est, membrum eligere, quod velit, & vel delicti vel personæ qualitas postulat. Dn. Carpz. *P. 3. q. 129 n. 45.* Ergo & hic omnino iudici, deficientibus pollicibus, ad alios digitos manuum aut pedum forcipes affigere permissum, ob identitatem rationis, quæ a fine dirigitur: insuper 4) Reipublicæ interest, ut delicta manifestentur, quamobrem iudex omni modo eo contendat, quo veritatem eruat, *can. 11. caus. 30. q. 5. & tandem s.*) huiusmodi modum non improbat Camoud. *pr. Crim. c. 37. n. 30.* eumque in civitate Brügeriensi usitatum esse refert, pedum digitos singulis funes annectere, & his corpus rei longissime extendere.

CAP. IV.

§. I.

Accedimus nunc ad arbitrium iudicis circa locum, in quo tortura exequenda venit. Desiderant civilis juris scriptores huiusmodi locum, qui subteraneus & occultus, vel ad minimum ita est comparatus ut alii homines non possunt accurrere, nec audire, quid cum reo in tortura agatur. Jul. Clar. *libr. 2 §. fin. q. 64. n. 35.* Kayf. *in Pr. Crim. cap. 9. §. 18. p. 677* Hinc in multis locis, maxime in bene constitutis Rebuspubl. certæ camerae vel cellulae, Märker-Cämmer, ad exercendos hos actus constructæ reperiuntur. Dn. Tabor. *in tract. de Confr. Disp. 2. §. 5. in fin.* Refert etiam Joh. Andr. olim Maurus in tractatu, quem confusionem sectæ Mahumetanae vocat *cap. 4. p. 55.* Sycopliantam

D
docuis.

docuisse : duos angelos, Harad & Marad, in urbis Babylonis spelunca quadam superciliis suspensos torqueri usque ad diem iudicii. Sed relinquimus hunc nugatorem solum in sua spelunca. Illud autem certum est, quod, si certæ camere ad hunc actum destinatæ non adsint, in loco etiam supra terram tortura exerceri queat, modo locus sit separatus, ne per ejulationem torti aliis molestia creetur, nec ut modo diximus, id quod reus in tormentis confessus est, divulgatur. Ex quo illa oritur quæstio: an iudici permissum sit etiam alios homines, quos curiosus animus magis sollicitat, quam officium illorum postulat, admittere, ut actum torturæ videant? Quæ quæstio simpliciter affirmanda non est, quia facillime evenire potest, ut, si reus in tortura delictum fateatur, sive nomen & confocios prodatur, sive non, complices id citius resciscant, & sibi fuga consulant. Quod si enim unus correorum salvo conductu gaudens, & liber extra vincula obambulans, a complice in tortura magis gravetur, annon aufugiet, si tale quid contra se confessum esse alterum, experiatur? si id omiserit, inquit Dn. Ziegler in *Dicast. Concl. 33. §. 6. in fine*, stupidus esset suæque salutis parum æquus æstimator. Neque facile credendum est, omnes, qui actui torturæ interfuerunt, ex ordine Silentiariorum esse, aut Pompeji a Rege Gentio capti exemplum sequi. Per hanc igitur divulgationem iudicium redderetur elusorium, & nocens se subduceret iudicio; quod omnino præcavendum. Accedit, quod ipse iudex tum ut iudicio sua constet autoritas, tum ut varia evitentur incommoda

moda, nihil eorum, qua negotium remorari queant, divulgare possit: per *L. 22. C. ut Cornel. de fals.* ergo multo minus ansam præbeat, ut per alios id fiat.

§. II. Sed quid sentiendum de advocato & patrono rei, anne hic examini in loco torturæ interesse poterit? Affirmativa videtur fundata (1) in *L. 27. §. 7. ff. ad L. Jul. de Adult.* ibi, *questioni interesse jubentur reus reave & patroni, & qui crimen detulerit*, (2.) in *L. 12. ff. de publi. Jud.* ibi: *Custodias auditurum tam clarissimos viros, quam patronos causarum, si omnes in civitate provinciae, quam regit, agunt, adhiberi debere.* Sed Resp. Leges has ab observantia fori recessisse, & plane non attendi. Alberic. *in Rubr. C. de quest. in fin.* & dicit Aug. *in dict. L. Custodias. ff. de publi. Jud.* quod nec advocatus accusatoris neque accusati debeat interesse torturæ, & quod ita hodie generalis consuetudo mundi id observet. Confirmat etiam hoc Tabor *de Confront. disp. 3. §. 15.* præjudicio Dn. Jctorum Gryphisvvald., qui etiam ab examine rei ed articulos inquisitionales advocadum remotum habere volunt, nec immerito, quia advocatus reo aliter non adjungitur, quam ad defendendum, jam vero cum reus sub tortura constitutus & ad interrogatoria examinari debet, defensio, utpote quæ deductio innocentiae est ex parte rei, in ipso actu torturæ, ut infra capite ultimo dicitur, non interponitur; sed vel ante torturam, sc. ad avertendam eam, vel post illam, ad impediendam executionem sententiæ condemnatoriæ & ad declinandam pœnam, in tortura vero reus ipse sub persona & suo corpore in-

dicia purgare & innocentiam demonstrare debet. Jul. Clar. libr. 5. §. fin. q. 32. n. 16. in med.

§. III. Nec tamen negandum, Judicem unum vel alterum, maxime si clarissimus, spectabilis & indignitate constitutus est, & præsumptio pro eo militat, quod extra limen in tortura audita non effugiat, admittere posse: certum enim est, multos esse homines, viros etiam eminentioris conditionis, & vices judicum sustinentes, qui nunquam viderunt actum torturæ, ut hinc reipubl. interfit, illis aditum concedere, quo de infligenda tortura se informare, & casu eveniente, æquo libramine animoque sedato quaestiones instituere, imo & carnificis affectus, qui sæpius in savitias erumpunt, moderare queant; ne sapientes postea necessum habeant, in sententia imperitiam judicum simul atque excessus animadvertere, uti factum in causa concedita, sed postea perfide subvertæ pecuniæ, Samuel Frisichen, tunc temporis militem concernente, ubi Dn. Jcti Wittebergenses ad Judicem militarem, qui actui torturæ procul dubio nunquam interfuerat, ita *Mens. Aug. 1678.* responderunt: Dennoch aber und dieweil bey der execution des in Act. fol. 157. befindlichen, und von den Schöppen Stuhl zu Leipzig gesprochenen Urtheils nicht allerdings, wie es die Rechte erfordern, verfahren worden, in dem wie ex Actis fol. 162. b. §. segg. zu sehen, den 18. Jan. dieses Jahres der Inquisit Abends um 3. Uhr zur tortur gebracht, und seine Aussage gethan, bald folgenden Tages aber den 19ten Jan. frühe umb 8. Uhr sein Bekännthuß zu wiederholten, für Gerichte geführt, und